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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce se zabývá komunikační strategii směrem ke klíčovým zákazníkům ve

firmě Aukro. V teoretické části práce je především vymezen pojem komunikační strategie,

jejíž součástí je komunikační mix a jeho nástroje. Jelikož se jedná o firmu působící v ob-

lasti e-commerce, nechybí ani specifikace nástrojů komunikačního mixu právě na interne-

tu. Po definování potřebné teoretické základny je v praktické části provedena analýza ko-

munikačního mixu firmy Aukro využitého ke komunikaci směrem ke klíčovým zákazní-

kům. Dále byly provedeny dvě průzkumné sondy v ročním rozmezí, jejímž úkolem bylo

zjistit vliv komunikačních nástrojů na klíčové zákazníky. Na bázi zjištěných dat je

v projektové části navržena komunikační strategie ke klíčovým zákazníkům na roční ob-

dobí.

Klíčová slova:

Komunikační strategie, komunikační mix, klíčoví zákazníci, CRM, Aukro

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis deals with the communication strategy towards key customers in the company

Aukro. The theoretical part is mainly to define the term communication strategy, which

includes the communication mix and tools. Because Aukro is a company active in e-

commerce, there is specification of communication mix tools currently on the Internet.

After defining the necessary theoretical basis is make practical analysis of the communi-

cations mix company Aukro utilized to communicate to key customers. I also held a

double exploration in the annual range, whose task was to determine the impact of com-

munication tools for key customers. Based on this data I set up communication strategy for

key customers for one year.

Keywords:

Communication strategies, communication mix, key customers, CRM, company Aukro
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ÚVOD

Komunikace se v poslední době čím dál více přesouvá na internet a ten se tak stává jedním

z hlavních komunikačních nástrojů. Pro svou diplomovou práci, jsme si zvolila právě spo-

lečnost Aukro, která je lídrem v internetovém obchodování v České Republice. Společnost

působí na českém internetovém poli od roku 2003 a od té doby si vybudovala základnu o

velikosti 1, 7 milionů uživatelů. Mezi těmito uživateli se objevují jak jednorázoví obchod-

níci ale také především klíčoví zákazníci, kteří se stali oblastí mého zájmu v diplomové

práci.

Cílem mé diplomové práce je zanalyzovat komunikační mix, který firma Aukro využívá

při komunikaci se svými klíčovými zákazníky. Na základě dat získaných prostřednictvím

dvou kvantitativních výzkumů navrhnu komunikační strategie pro cílovou skupinu klíčo-

vých zákazníků na roční období.

Při práci budu postupovat na základě teoretických znalostí, získaných při studiu odborné

literatury zaměřené na komunikační strategii, komunikační mix a jeho nástroje, klíčové

zákazníky a oblast CRM.

Pro získání sekundárních dat využiju především interní materiály společnosti Aukro a pro

primární kvantitativní výzkum aplikovaný ve dvou obdobích.

V praktické části bude provedena analýza současného komunikačního mixu a vyhodnocení

dvou provedených výzkumů. V poslední projektové části bude sestavena komunikační

strategie společnosti Aukro směrem ke klíčovým zákazníkům na roční období.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 MARKETING A MARKETINGOVÁ STRATEGIE

Počátky marketingu se datují na konci 19. století v USA. V té době byla konkurence velmi

slabá, výrobky si byly velmi podobné a poptávka převažovala nad nabídkou. Lidé kupovali

pouze to, co museli, proto náklady na distribuci a propagaci byly velmi nízké. Tyto počát-

ky jsou nazývány „Etapou výrobně orientovaného marketingu“.

Po ní však následovala hospodářská krize a s ní přišla „Etapa marketingu orientovaného na

prodej“. V té době se cílem stal prodej, konkurence sílila a bylo vynakládáno více pro-

středků na propagaci.

Poslední počátečním obdobím vzniku byla „Etapa absolutního marketingu“, která přišla

v období konce druhé světové války. Podle ní bylo cílem všech zaměstnanců v podniku

orientovat se na potřeby zákazníka, který určuje strukturu celého trhu.

Tímto obdobím však vývoj marketingu nekončí a ani to neznamená, že se v každém obdo-

bí zmazalo to, co se dělo v tom předchozím. Koncepty zaměřené na výrobek i prodej stále

existují. V současné době se marketing orientuje na společensky odpovědné chování, které

by mělo být filosofií fungování nadnárodních koncernů. Zákazníci se často ve svém rozho-

dování už nesoustředí pouze na produkt nebo značku, ale hodnotí také její působení a tomu

přizpůsobují nákupní chování.

1.1 Marketing

Jednou z klíčových disciplín, kterými se firma zabývá, je marketing. Prostřednictvím jeho

nástrojů je firma schopna uspokojit potřeby a přání zákazníků rentabilním způsobem.

Philip Kotler, jedna z největší autorit dnešního marketingu, ho definuje takto: „Marketing

je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují,

prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“

(Kotler, 2007, s. 24)

Marketing však není návod ani dokonalý systém, který vyřeší vše, na co si vzpomeneme.

Je to především uplatnění zdravého rozumu v organizaci obchodních aktivit a zejména

v oblasti strategického (tedy vrcholového) řízení. Musí naučit všechny spolupracovníky

vážit si zákazníků a správně vnímat jejich potřeby. Obchodníkům musí umožnit velmi

efektivně pracovat s informacemi, a to se stále větším množstvím.
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1.2 Strategie

Strategie je dlouhodobý plán činností, prostřednictvím kterých dosáhneme vytýčeného cíle.

V odvětví marketingu však nestačí si jen stanovit, jak bychom chtěli, aby naše firma pro-

sperovala, je důležité, abychom vynaložili takové úsilí, abychom správně poznali prostředí,

ve kterém máme fungovat a navrhli takové postupy, které zajistí naše přežití a dlouhodo-

bou prosperitu. Podnikovou strategii musíme budovat především na základě marketingo-

vých informací.

1.3 Marketingová strategie

Pod pojmem marketingová strategie je chápána ta část podnikové strategie, ve které se

určuje, které jsou nejdůležitější obchodní faktory výkonnosti, tedy obchodní příležitosti,

hrozby, slabé a silné stránky. Marketingová strategie obsahuje pravidla, podle kterých mají

fungovat ve firmě obchodní činnosti. Stanovuje nejdůležitější zásady péče o zákazníky,

cenové politiky a principy hodnocení výkonnosti obchodních procesů. Obsahuje zadání

funkčnosti marketingového informačního systému. Analyzuje identifikované faktory vý-

konnosti. Rozpracovává opatření na využití příležitostí a zmírnění hrozeb do systému mar-

ketingových cílů.

Klíčovým prvkem pro tvorbu a rozvoj marketingové strategie je její koncepce či zadání,

které vychází z obchodních cílů firmy, z její podnikové strategie. Koncepce optimální

marketingové strategie je prvním základním strategickým úkolem - tzn. organizace musí

znát dokonale trh. Bez něj nedokáže ani správně poznat sebe sama a své možnosti. Pod

pojmem koncepce budeme chápat stanovení či návrh hlavních oblastí, na které je potřeba

se soustředit a vymezení toho, co má být touto realizační strategii zajišťováno.

(Contros, 2008, [online])
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix jako nástroj komunikace představil poprvé profesor Jerry McCarthy ve

své knize Marketing v roce 1960. Marketingový mix obsahuje čtyři taktické marketingové

nástroje: produkt (Product), cenu (Price), distribuci (Distribution) a propagaci (Promotion).

Philip Kotler a Gary Armstrong uvádějí ve své knize o marketingu Marketing následující

definici marketingového mixu: "Marketingový mix je soubor taktických marketingových

nástrojů - výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují

upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu."

(Kotler, 2007, s. 105)

2.1 Historie marketingového mixu

Prvním, kdo však hovořil konkrétně o "mixu jednotlivých ingrediencí", byl James Culliton

již na konci 40. let 20. století. Se čtyřmi složkami marketingu později pracoval Richard

Clewett. Jednalo se o produkt (Product), cenu (Price), distribuci (Distribution) a propagaci

(Promotion). U Clewetta studoval již výše zmíněný Jerry McCarthy. Ten poprvé uvedl, že

by se složky měly propojit a kombinovat. Navíc slovo distribuce nahradil slovem místo


[…]


b) Nevidím v tom výhodu

c) Jiný důvod, jaký?

3. Je pro Vás zobrazení ikony SP v aukcích výhodou?

a) Ano

b) Ne

4. Pokud ano, tak v čem?

Otevřená odpověď.

Manažer prodeje

1. Používáte nástroj Manažer prodeje?

a) Ano

b) Ne

2. Z jakého důvodu nástroj Manažer prodeje nevyužíváte?

a) Neznám ho, nikdy jsem ho nevyzkoušel

b) Vyzkoušel jsem ho, ale neumím s ním pracovat

c) Vyzkoušel jsem ho, ale nevyhovuje mi

V případě odpovědi 2 B.

3. Co je důvodem Vaší nespokojenosti s Manažerem prodeje?

a) Otevřená otázka

4. Pokud byste měl(a) příručku nebo návod, jak s MP správně a efektivně pracovat, začal bys-

te ho používat?

a) Ano

b) Ne

Zvýhodněné poštovné

1. Využíváte službu přepravy zásilek společnosti PPL?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi 1B

2. Uveďte hlavní důvody nevyužití služeb PPL (očíslujte dle důležitosti, 1 = nejdůležitější, 4

= nejméně důležité)

a) Cena služeb

b) Způsob registrace k využití služeb (párování čísla s operátorem PPL)

c) Kvalita a úroveň služeb PPL

d) Lepší úroveň služeb konkurence (uveďte příklad služby)

e) Jiný důvod (uveďte jaký)

V případě odpovědi 1A

3. Jste spokojen(a) se službami PPL?

a) Velmi spokojen(a)

b) Spokojen(a)

c) Nespokojen(a)

d) Velmi nespokojen

V případě odpovědí 3 A, B.

4. S čím jste u PPL spokojen(a)?

Otevřená otázka

V případě odpovědi 3 C, D.

5. S čím jste u PPL nespokojen/a?

Otevřená otázka

6. Jaký je Váš průměrný počet expedovaných balíků za měsíc?

a) Prostřednictvím PPL

b) Jiným přepravcem

7. Jaká je průměrná hmotnost Vašich zásilek?

Otevřená otázka

8. Průměrná dosažená cena za zaslání 1 balíku:

Otevřená otázka

9. Je systém, na základě kterého si můžete službu aktivovat, bezproblémový?

a) Ano

b) Ne

10. Uvítali byste jiný systém aktivace služby? Např. přímý kontakt zástupcem společnosti PPL,

který by Vám vysvětlil veškeré detaily spolupráce?

a) Ano

b) Ne

11. Za jak dlouho Vás kontaktoval operátor společnosti PPL ohledně zaslání návrhu smlouvy?

a) Do 6 dnů

b) 7-14 dnů

c) 15-21 dnů

d) Více než 21 dnů

e) Vůbec se mi neozval

12. Uvítali byste v rámci služby „Zvýhodněné poštovné“ větší výběr přepravních společností?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi 11 A.

13. Jaká další přepravní společnost by Vám vyhovovala?

a) TNT

b) General Parcel

c) DPD

d) Jiná, jaká?

Emailová podpora

1. Je přednostní emailová podpora do 24 hodin pro Vás velkou výhodou?

a) Ano

b) Ne

2. Dostáváte odpovědi včas (ve stanovené lhůtě)?

a) Ano

b) Ne

3. Jaká další forma komunikace s AT by Vám vyhovovala?

Otevřená otázka

Fórum pro SP

1. Navštěvujete fórum pro SP?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi 1 A.

2. Nacházíte na fóru potřebné informace?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi 2 B.

3. Jaké informace byste na fóru uvítali?

Otevřená otázka

Soutěže – motivace pro SP

1. Zaznamenal/a jste konání soutěže „Super Prodejce měsíce“?

a) Ano zaznamenal/a a zaujala mě

b) Ano zaznamenal/a ale nezaujala mě

c) Ne, vůbec jsem ji nezaznamenal/a

2. Je pro Vás odměna v podobě hodnotných cen a zvýraznění na hlavní straně Aukra moti-

vační?

a) Ano

b) Ne

3. Jaká odměna v podobné soutěži by pro Vás byla zajímavá?

Otevřená otázka

Bulletin

1. Čtete pravidelný bulletin pro Super Prodejce?

a) Ano

b) Ne

V případě odpovědi 1 B.

2. Z jakého důvodu nečtete bulletin pro SP?

a) Považuji to za spam

b) Nemám na to čas

c) Nezajímá mě to

d) Jiné

V případě odpovědi 1 A.

3. Obsahuje Bulletin přínosné informace?

a) Ano

b) Ne

4. Jaké další informace byste v Bulletinu ještě uvítali?

Otevřená otázka

Setkání SP

1. V říjnu 2009 se konalo první setkání Super Prodejců v Praze, účastnil/a jste se?

a) Ano

b) Ne

2. Z jakého důvodu jste se nezúčastnil?

a) Nevyhovoval mi termín konání

b) Nevyhovovalo mi místo konání

c) Nezaujal mě program setkání

d) Nemám zájem o podobný druh akcí

V případě odpovědi 2 B.

3. Jaké místo konání by Vám více vyhovovalo?

a) Brno

b) Zlín

c) Ostrava

d) České Budějovice

e) Jiné, jaké?

V případě odpovědi 2 C.

4. Jaké téma přednášky či diskuze na setkání by Vás zajímalo?

Otevřená otázka.

V případě odpovědi 1 A.

5. Co byste v případě konání dalšího setkání změnil/a?

a) Místo a den konání

b) Program více zaměřit na Aukro

c) Program více zaměřit na obchodování všeobecně

d) Více odborníků z praxe

e) Větší prostor na otázky a diskuzi s AT

f) Všechno mi vyhovovalo