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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomová práce přehledně postihuje význam individuální péče o klíčové zákazníky a
zasazuje ji do rámce CRM. V teoretické části autorka předkládá a shrnuje základní
pojmy, které se k dané problematice vztahují. Navazuje analytickou částí, ve které
představuje firmu Aukro a zkoumá její aktivity směrem ke klíčovým zákazníkům a
dopad těchto aktivit na změny v postojích a názorech klíčových zákazníků. Porovnává
výstupy ze dvou průzkumných sond, realizovaných ve firmě s časovým odstupem
jednoho roku. Navrhuje kvalitní a realizovatelný projekt komunikační strategie pro
příští období.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01